fideiussoribus de lite exequenda iuxta consuetudinem gentis nostrae in manu regis, qui, nobis et fratribus nostris reclamantibus et renitentibus, causam hanc propter atrocitatem criminis et quia, eo praesente, initiata erat, ad forum suum pertinere dicebat, in octavas Epiphaniae dilata est controversia. Interea regi S(tephano) serenissimus dominus noster rex Henricus successit, de cujus manibus vix cum summa difficultate in manu valida cum indignatione regis et omnium procerum, jam dictam causam ad examen ecclesiasticum revocavimus. Cum ergo, interventibus multis dilationibus, quaestio ex necessitate protracta esset, et actor, S(imphorianus) scilicet, secundum subtilitatem legum et canonum accusationem non posset implere, inspectis sacris canonibus, de consilio venerabilium fratrum nostrorum Ric(ardi) Lond(oniensis), Hi(larii) Cicestr(ensis), Jocel(ini) Sar(esberiensis), Rodb(erti) Exon(iensis) episcoporum et aliorum sapientum qui aderant, quia verbum istud per totam insulam divulgabatur, jam dicto archidiacono purgationem indiximus trium manu archidiaconorum, adhibitis secum aliis quattuor diaconis, diem praestandae purgationis praefinientes; qua imminente, accessit ad nos memoratus archidiaconus, dicens se malle innocentiam suam demonstrare in facie ecclesiae Romanae, ad quam verbum forte pervenerat, se et omnia sua vestrae protectioni subiciens, auctoritate apostolica inhiens ne in laesionem eius quippiam ab aliquo statureretur. Adiecit etiam quod in octavis Epiphaniae se vestro conspectui praesentabit. Nos ergo, ut oportuit, apostolicae maiestati deferentes diffinitionem negotii vestrae reservavimus sanctitati.

- (11) ギルバート・フォリオットについては、直江真一・苑田亜矢「マルチブリーケム・ノービース（翻訳と解説）——ロンドン司教ギルバート・フォリオットの一書翰——」『法政研究』第六六卷第三号、一九九九年、一〇八三—一一二九頁、特に一〇

八七一—〇八九頁を参照。

- (21) *English Lawsuits*, no. 520, B, pp. 572-3 (= Z. N. Brooke, A. Morey and C. N. L. Brooke eds., *The Letters and Charters of Gilbert Foliot*, Cambridge, 1967, no. 127, pp. 164-5): Cum spectat ad iudicem singulorum causas diligenter attendere, specialius tamen attendende sunt que in filiorum innocentiam sub annotatione criminis intenduntur. Funeste namque voces et clamose precludende sunt his, qui vitam innocentium persequentes et famam, quorum non probant culpam, hos tamen invidiosa malitia trahere moliantur ad penam. Cause quidem ejus que inter Osbertum Eborac (ensem) archidiaconum et S(ympthorianum) clericum vertit[ur] initium prosecutio et finis appellatione ille suspensus est, quem ex literis legati vestri domni Cant (uariensis) archiepiscopi plena potest veritatis luce sullimitas vestra cognoscere. Has quidem et diligenter inspeximus, et omnes cause articulos in eum processisse modum quo litteris designantur eisdem plane testificamur. Si enim predictum archidiaconum super morte Willelmo archiepiscopo veneno, ut dicebat, illata et quibusdam criminibus aliis impeteret, in ipsum vinculum inscriptionis arripere et coram iudice ecclesiastico agere recusabat; cumque in tanta multitudine parentum et amicorum archiepiscopi defuncti solus ipse staret et nullis fulta testimoniis verba funderet, laminam candentis ferri in predictum archidiaconum eo tutius offerebat quo ecclesiam Dei probationem hujusmodi nullatenus admissuram attendebat. Ipsumque ad regis audientiam eo confidentius provocabat quoad iudicium hoc apud cunctum iudicem de jure celebrare non posse a[d]vertebat. Cumque iudicis animum in eo non oporteat versus quemquam moveri quod non potest ostendi, pro jam dicto archidiacono preces sullimitati vestre porrigimus, ne apud vos incurrat iram quem et multa

論

- (13) この点は、従来の研究においては、指摘されていない。
- (14) 苑田亜矢「一二世紀イングランドにおける教会裁判手続と起訴陪審制の成立」『熊本法学』第一三〇号、二〇一四年、一九五―二四八頁（以下、苑田「起訴陪審」と略記）、二〇七頁。
- (15) 苑田「起訴陪審」二〇八―九頁。
- (16) 告訴手続の説明については、差し当たり、苑田「起訴陪審」二〇四頁を参照。
- (17) *English Lawuits*, no. 520, C, p. 573 (JS, no. 18, p. 30) : Osbertus Eborac (ensis) archidiaconus in purgatione defecti. Quisquis vobis suggesterit aliud, non credatis.
- (18) プールは、教皇宛書翰（史料B）の作成年を一一五九年としており、彼が確定した作成年に同意したモーリーは、同書翰を次のように解釈した。すなわち、ジョンは、教皇アレクサンデル三世宛書翰の中で、したがって教皇アレクサンデル三世に対して、カンタベリ大司教シオバルドの面前ではなく、〔前任の〕教皇ハドリアヌス四世の面前で、オスバートが雪冤宣誓に失敗したことを伝えたのだと。R. L. Poole, 'The Appointment and Deprivation of St. William, Archbishop of York', *The English Historical Review*, vol. 45, no. 178, 1930, pp. 273-81, p. 281; A. Morey, 'Canonist Evidence in the Case of St William of York', *Cambridge Historical Journal*, vol. 10, no. 3, 1952, pp. 352-3, p. 353. じかじかの書翰の作成年おぼろげな解釈は、JS, p.261にせよ正確なわけである。
- (19) *English Lawuits*, no. 520, F, p. 577 (= P. G. Walsh & M. J. Kennedy ed., *William of Newburgh, The History of English Affairs*, Book I, Warminster, 1988, p.112) : paucis post Pentecosten evolutis diebus febre corripitur et rapitur ex hac vita, ingenti tam clericis quam laicis ex mississimi pastoris occasu luctu relicto. Sane propter

inopinatum ejus transitum a multis creditur veneno extinctus, assentibus eum ex sacro calice, per quandam ab adversariis ejus immisum vel pro eis aemulantem infecto, potum mortiferum, quod dictu horrendum est, cum potu vitae hausisse. At hoc mera quorundam opinio est, quam tamen petulantier velut perspicuam veritatem sparserrunt in vulgus. Denique ergo processu temporis, cum fama ista crebresceret, quendam virum magnam et grandævum, Rievallis monasterii monachum, jam valetudinarium et morti vicinum, qui eo tempore Eboracensis ecclesiae canonicus et memorato archiepiscopo familiaris exstiterat, super hoc cum adjurationibus percunctandum putavi. Qui constanter respondit hoc esse mendacissimum conceptae a quibusdam opinionis commentum, se quippe, cum scelus illud attentatum dicitur, praesentem atque archiepiscopo assistentem fuisse, nullo modo malignum quemquam inter circumstantes fidelissimos ad aliquid tale audendum irrepere potuisse.

(20) Knowles, op. cit., pp. 176-7.

(21) R. H. Helmholz, 'The Early History of the Grand Jury and the Canon Law', *The University of Chicago Law Review*, vol. 50, no. 2, 1983, pp. 613-27, p. 618.

(22) Helmholz, op. cit., pp. 618-9. なお「カーネント」は「当該事件の訴訟手続を」「告訴手続だと位置づけよう」。R. C. Van Caenegem, 'Public Prosecution of Crime in Twelfth-Century England' in C. N. L. Brooke, D. E. Luscombe, G. H. Martin and D. Owen eds., *Church and Government in the Middle Ages*, Cambridge, 1976, p. 62. 確か「シンプキリアン」は、当初、告訴手続を用いようとしていた。しかし、結局のところ、告訴手続での追行を彼は断念したと解すべきであらう。

- (23) 以下におけるヨーク大司教位をめぐる争いに関する説明については、Poole, op. cit., pp. 273-81; Knowles, op. cit., pp. 162-77; C. H. Talbot, 'New Documents in the Case of the Saint William of York', *Cambridge Historical Journal*, vol. 10 no. 1, 1950, pp. 1-15; JS, pp. 258-62; C. Norton, op. cit., pp. 124-48を参照。
- (24) Knowles, op. cit., p. 168. ノウルズは、シトー派修道院のリヴォー修道院とファウンテン修道院、およびセントオーガスティン派修道院のキルクハム修道院とギスバラ修道院は、司教選挙に関して定めた一二三九年のラテラノ公会議第二八決議に基づいて、王などの介入を排除した「自由な選挙」を主張していたと考えている。しかし、ベーカーは、ヨーク大司教選挙における対立の原因を、同公会議第二八決議の司教選挙規定や、シトー派およびセントオーガスティン派の修道院の関与には、帰してゐない。D. Baker, 'Viri Religiosi and the York Election Dispute', *Councils and Assemblies*, Cambridge, 1971, pp. 99-100. 同公会議第二八決議は、「司教の死後三ヶ月以上、司教座を空位にしてはならない。司教選挙権は司教座聖堂参事会員〔*canonici de sede episcopali*〕に属する。ただし司教選挙のときに教区の修道士〔*religiosos viros*〕の意向を尊重しなくてはならない。司教には修道士の助言〔*concilium*〕を得て適任者が選出されるべきであり、彼らの同意と承諾なしの選挙は無効である」(関口武彦「第一、第二ラテラノ公会議」『山形大学紀要(社会科学)』第三十五卷第二号、二〇〇五年、九一—一〇頁)と定めている。なお、一二三九年のラテラノ公会議第二八決議の原文については、N. P. Tanner ed., *Decrees of the Ecumenical Councils*, vol.1, London and Washington, 1990, p. 203を参照。司教選挙については、町田實秀「中世における教皇と司教の選挙」『一橋大学研究年報 法学研究』一、一九五七年、一一九〇頁も参照。
- (25) Poole, op. cit., pp. 277-8; Knowles, op. cit., p. 168.
- (26) Knowles, op. cit., pp. 168, 170. 教皇受任裁判官任命書 (W. Holtzmann, *Papsturkunden in England*, 2, II, no. 32,

pp. 176-7) については、本文で後述する。

- (27) 国王が推したヒラリーはヨーク大司教選挙では破れたが、チチェスタ司教職を得た。
- (28) ノウルズは、ヨーク大司教ヘンリ・マーダックが死去する前に、シトー派のクレルヴォー修道院長ネルルドゥスや、その弟子だった教皇エウゲニウスが死去していたことも、強調している。Knowles, op. cit., p. 174.
- (29) Norton, op. cit., pp. 135-6を参照。
- (30) 以下におけるオズバートの説明については、*Fasti Ecclesiae Anglicanae 1066-1300*, vol.6, London, 1999 = <http://www.british-history.ac.uk/fasti-ecclesiae/1066-1300/vol6/pp47-52>; Clay, op. cit., pp. 277-9; Norton, op. cit., pp. 81, 140-2を参照。
- (31) Knowles, op. cit., pp.168, 170を参照。
- (32) Holtzmann, op. cit., 2, II, no. 32, pp. 176-7: *Fraternitati tue notum fieri volumus, quod Eboracensis ecclesie clericos, qui pro discordia electionis inter ipsos diutius agitata nostram adiere presentiam, diligenter audiuimus et utriusque partis rationes et testes una cum fratribus nostris diutius examinauimus. Gualterus siquidem archidiaconus electionem Guillelmi thesaurarii per intrusionem factam esse in presentia nostra uia uoce asseruit et ad hoc comprobandum duos testes produxit, qui asserbant, quod dilectus filius noster S. rex Anglorum, frater tuus, per comitem Eboracensem decano mandauerat, ut G. thesaurarium in archiepiscopum sibi assumerent. Qui cum secundum sanctorum patrum institutionem et ecclesiasticam consuetudinem a fratribus nostris diligenter examinarentur de loco, in quo prefatus comes supradictum uerbum ex parte regis decano dixit, discordes inuenti sunt. Unde uisum est nobis et fratribus nostris, quod eorum testimonium super*

hoc non esset recipiendum. Quia igitur episcoporum electiones secundum sanctorum patrum statuta libere et absque ulla laicalis potestatis dominatione debent fieri, communi fratrum nostrorum consilio iudicauimus, ut, si decanus cum duobus uel tribus idoneis personis ipsius ecclesie tactis sacrosanctis euangelis iurauerit, quod predictus Guillelmus a meliori et saniori parte capituli sine speciali mandato et nominatione ex parte regis de persona sua electus fuerit, ipsa electio proprium robur optineat. Preterea quoniam quidam religiosi uiri illius terre in presentia nostra uia uoce asseruerunt, quod in prouincia illa celebris fama est de ipsius incontinentia et incestu et quod electio eius per symoniam facta est, si quis in personam ipsius criminaliter agere uoluerit, audiatur et canonico ordine diffiniatur, sin autem, cum quattuor honestis personis sui ordinis de symonia et incestu tactis sacrosanctis euangelis si poterit se expurget. Et quoniam in partibus illis uices nostras optines, per presentia scripta tibi mandamus atque precipimus, quatinus assumptis tecum uenerabili fratre nostro R. Herefordensi episcopo et aliis religiosis illius terre causam suam ipsam secundum predictum tenorem congruo loco et tempore absque appellationis subterfugio terminare non differas. Si uero ex parte Guillelmi supradicta fuerint adimpleta, sancti spiritus gratia innocata ipsum promouere et in episcopum ipsius ecclesie consecraturam procures.

(33) M. G. Cheney, *Roger, Bishop of Worcester 1164-1179*, Oxford, 1980, p. 361.

(34) *Collectio Brungensis*, 42, 5, in *Die Canones-Sammlungen zwischen Gratian und Bernhard von Pavia*, ed., by E. Friedberg, 1958, p. 160: Idem Toletano archiep. Significatum est nobis, quod cum inter W. Sarracenum et G. clericum iurgia mota fuissent prefatus G. comminando sub testimonio plurimum presumpsit asserere quod

operam daret ut uitae ipsius ponerentur insidiae. Cum autem idem W. eodem anno atrociter uulneratus diem clausisset extremum nonnulli arbitrati sunt eundem G. ipsius mortis et uulneris causam fuisse. Unde quoniam idem G. super hoc laborat infamia nos providere uolentes ne innocens condemnentur uel nocens maneat impunitus ..... si predictus G. per idoneas coram uobis exinde legitime personas conuinci non poterit et super hoc publica labore infamia ei ..... purgationem canonicam imponatis in qua si defecerit, aut si exinde coram uobis ordine iudiciario conuinci poterit. ipsum ..... a ministerio altaris perpetuo suspendatis et beneficio ecclesiae auctoritate nostra spoliatis.